

*Jeśli zapomnę o nich, Ty, Boże na niebie,  
Zapomnij o mnie!*

Adam Mickiewicz

Po prawie trzyletnich przygotowaniach Gimnazjum w Lisiej Górze otrzymało zaszczytne imię „OFIAR KATYNIA” oraz prawo do posiadania sztandaru. Stało się to 3 maja 2012 r. w dniu naszego święta narodowego.

Uroczystość nadania imienia rozpoczęła się od Mszy św. odprawionej w kościele parafialnym pw. Matki Bożej Różańcowej w Lisiej Górze przez ks. Dziekana Stanisława Szałdę – proboszcza parafii Lisia Góra, ks. Czesława Bielaka - kapelana OSP Gminy Lisia Góra - Rektorat Śmigno, ks. Czesława Mazura - Rektorat Breń oraz przez Specjalnego Gościa - Ojcieca Marka Kudacha - Prezesa Stowarzyszenia Parafiada im św. Józefa Kalasancjusza w Warszawie, który wygłosił piękne kazanie o **zobowiązaniu** jakiego się, jako szkoła, podejmujemy, mając **Takich Patronów**. Zobowiązanie do PAMIĘTANIA o Ofiarach Katynia i ODDAWANIA IM CZCI I HOŁDU poprzez działanie dla dobra Naszej Ojczyzny, Polski. We Mszy św., podczas której poświęcony został sztandar Gimnazjum ufundowany przez Klub Parafii Lisia Góra w Chicago, bardzo aktywnie uczestniczyli również uczniowie naszego Gimnazjum, ich rodzice i grono pedagogiczne. Po Mszy św. uczniowie i licznie zgromadzeni zaproszeni goście udali się do budynku szkoły, by tam uczestniczyć w dalszych uroczystościach.

Po odsłonięciu tablicy pamiątkowej przez jedną z jej fundatorów, Panią Wiolettę Wojciechowską, i poświęceniu jej przez ks. Dziekana Stanisława Szałdę, rozpoczęła się część oficjalna Uroczystości w hali sportowej. Przedstawiciele Klubu Parafii Lisia Góra w Chicago Państwo Lilia i Stanisław Taraszka przekazali na ręce Pani Dyrektor Moniki Krzysztoforskiej piękny sztandar, który następnie został zaprezentowany wszystkim zgromadzonym. Następnie głos zabrała Pani Dyrektor, która przedstawiła w skrócie naszą drogę do przyjęcia przez szkołę imienia „OFIAR KATYNIA”. Wiele życzeń, gratulacji i miłych słów skierowali do całej społeczności szkoły zaproszeni goście: inż. Stanisław Wolak - Wójt gminy, płk. Janusz Kurzyna - Szef Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Krakowie, Ojciec Marek Kudach prezes Stowarzyszenia PARAFIADA im. św. Józefa Kalasancjusza, Urszula Blicharz - Dyrektor Tarnowskiej Delegatury Kuratorium Oświaty w Krakowie, Henryk Słomka-Narożański - Wiceprezes Stowarzyszenia Rodzin Ofiar Katynia, Oddział w Tarnowie i zarazem Wiceprezydent miasta Tarnowa, Stanisław Taraszka - Przedstawiciel Klubu Parafii Lisia Góra w Chicago, Grażyna Barnaś-Konieczna - Przedstawiciel Stowarzyszenia Rodzina Policyjna 1939, Oddział Tarnów, Inspektor Zbigniew Ostrowski - Komendant Policji Miejskiej w Tarnowie, Marek Cygan - Wiceprzewodniczący Rady Gminy Lisia Góra, Andrzej Westwalewicz -

syn Stanisława Westwalewicza, więźnia Kozielska oraz Wiktor Węgrzyn - Komandor Międzynarodowego Motorowego Rajdu Katyńskiego.

Część artystyczna Uroczystości została przygotowana przez uczniów i nauczycieli naszego Gimnazjum. Młodzież starała się pokazać wszystko to, co potrafi - wspaniale recytując wiersze przygotowane przez Panią Bernadettę Kolasa i Panią Annę Janiszewską-Dudek, śpiewając piękne pieśni patriotyczne pod dyrygenturą Pani Marii Plebanek, wykonując układ choreograficzny opracowany przez Panią Honoratę Kowalczyk, grając na werblach pod egidą Pana Jana Krawczyka, czy wreszcie prezentując elementy musztry wojskowej pod opieką Pana Leszka Ziółkowskiego. Wszystko to, co przygotowali i zaprezentowali nasi uczniowie, zostało docenione przez liczną widownię, która wyrażała swój zachwyt nagradzając wszystkich występujących gromkimi brawami.

Następnie nadeszła pora na Piknik Patriotyczny, podczas którego rodzice częstowali uczniów i gości żołnierską grochówką i ciastem. Podczas odbywającego się pikniku wystąpiły lokalne zespoły muzyczno-artystyczne: "Echo Band", "Impresja", oraz "Z Tobą". Na zakończenie naszego wspólnego spotkania obecni na uroczystości członkowie Międzynarodowego Motorowego Rajdu Katyńskiego wyświetlili film: "VI Międzynarodowy Motorowy Rajd Katyński 2006 - 6300 km Męczeństwa Polaków". Po prezentacji filmu nawiązała się interesująca rozmowa między Panem Komandorem Wiktorem Węgrzynem a widzami na tematy historyczne.

Jako organizatorzy tej naszej Uroczystości, mamy nadzieję, że u bogaciła ona duchowo wszystkich nas na niej obecnych i że dała nam ona rzeczywiste poczucie przynależności do jednej rodziny, jaką jest nasza Ojczyzna – Polska.

W imieniu Społeczności Gimnazjum im. Ofiar Katynia w Lisiej Górze – z wyrazami szacunku  
i wdzięczności Stowarzyszeniu Parafiada im. św. Józefa Kalasancjusza  
w Warszawie za owocną współpracę na całej naszej drodze do otrzymania

Zaszczytnego Imienia

Monika Krzysztoforska

dyrektor